La Congregación, en sus decretos, no habló de otra manera.

(16)) *Chronicon S. J.*, VI, 39, n. 105-107. *M. H. S. J.* (Matriti. 1898).

(17) *Lainii Monumenta*, I; 285-287. *M. H. S. J.* (Matriti, 1912). Este modo de hablar era usado por los autores contemporáneos de los hechos; sólo quiero poner aquí, como confirmación, otro ejemplo bien importante y claro: La carta-prólogo (atribuida al P. Rivadeneira) que precedía a la primera edición latina de las *Constituciones* (1558-1559) y precede a la de *Monumenta* (III, CXLVI-CL): «Itaque Constitutiones omnes et omnes earum partes summis laboribus confecit et suis numeris absoluit. Sed quia erat Pater ille admirabili prudentia et singulari animi modestia praeditus, cum intelligeret diversas esse diversarum regionum consuetudines et non omnia omnibus convenire; Societatis porro ut unus color et una facies ubique esset et Constitutiones ut ratae atque stabiles haberentur, omnibus omnium provinciarum moribus (quoad eius fieri posset) quadrare deberet, et rursus non tantum sibi tribueret, ut suo modo, sensu et arbitratu in re tanta uti vellet; anno iubilaei 1550 omnibus fere patribus professis, qui tunc superstites erant (Romam enim venerant) Constitutiones a se conscriptas ostendit et discutiendas tradidit et iis. quae ab illis tum notata fuere et aliis multis quae quotidiana experientia docebat, observatis, tandem anno 1553 in Hispaniam promulgandas transmisit; quod aliis quoque locis, non tamen omnibus, factum est: ut paulatim periculum fieret quam appositae ad omnium provincia-

Se pregunta: "¿La Congregación há de procurar cuanto pudiere dar la última mano a las Constituciones antes de disolverse? Se respondió afirmativamente", d. 10; y en el decreto 19: "como se propusiera si para las cosas pertenecientes a las Constituciones se podrían escoger algunos definidores..., pareció: que ningún definidor se habría de elegir con autoridad para mudar las Constituciones, sino que la misma Congregación había de darles la última mano y confirmar su autoridad, aunque suficientemente están ya confirmadas. Y terminado esto, que cuanto antes se disolviera la Congregación...; sin embargo, no antes de dar a las Constituciones la última mano" (18).

Vemos, pues, que la primera Congregación, el P. Vicario y el secretario hablan del mismo modo y casi con las mismas palabras. Otro tanto hizo también el P. Nadal, que lo sabía mejor que todos, por su trato íntimo con San Ignacio, por su cargo de publicar las Constituciones y por sus singulares conocimientos en derecho e historia de la Compañía, como luego veremos. Todos ellos entienden que a las Constituciones, al morir San Ignacio, dígase otro tanto de las Reglas, ya publicadas, no les faltaba nada en